PORTARIA Nº 163, DE 06 DE OUTUBRO DE 2011.

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II, do parágrafo único
do art. 87 da Constituição Federal, tendo em vista o disposto na Lei nº 10.891, de 09 de julho de 2004, Decreto nº 5.342, de 14 de
janeiro de 2005, Portaria 151, de 04 de agosto de 2010, art. 6º da Portaria nº 2, de 18 de janeiro de 2006 e Resolução nº 32, de 04 de
maio de 2011,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Bolsa-Atleta, referente ao exercício 2010, para os 89 (oitenta e nove) atletas, que recorreram da decisão
indeferitória conforme Parágrafo Único do art. 12 da Portaria 151, de 04 de agosto de 2010,  sendo 7 (sete) da  categoria Atleta
Internacional, de molidade que faz parte do programa olímpico; 12 (doze) da categoria Atleta Internacional, de modalidade que faz
parte do programa pan-americano; 62 (sessenta e um) da pela categoria Atleta Nacional, de modalidade que faz parte do programa
pan-americano;  e,  8  (oito)  da  categoria  Atleta  Internacional,  de  modalidade  não-olímpica  e  não  pan-americana,  todos  abaixo
relacionados no anexo único, classificados segundo os critérios objetivos da Portaria 151, de 04 de agosto de 2010 e da Resolução nº
32, de 04 de maio de 2011,

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ORLANDO SILVA

Ministro do Esporte

ANEXO ÚNICO

Esportes Olímpicos e Paraolímpicos
Categoria: Internacional

Nº Ordem Nº Ficha Nome do Atleta CPF Modalidade Tipo da modalidade
Subcategoria

Etária

Colocação na
competição que o

habilitou
597 4609/2010 VANESSA DAS CHAGAS 82388768934 RUGBY DE 7 Coletivo Principal 1
598 1630/2010 DANIEL HUBERT GREGG 05559291757 RUGBY DE 7 Coletivo Principal 3
599 4359/2010 JOÃO LUIZ DA ROS 04173798970 RUGBY DE 7 Coletivo Principal 3
600 3053/2010 LUCAS RODRIGUES DUQUE 32561569837 RUGBY DE 7 Coletivo Principal 3
601 3359/2010 MOISÉS RODRIGUES DUQUE 38767690866 RUGBY DE 7 Coletivo Principal 3
602 1963/2010 PEDRO SORRIBES ROSA 33461893846 RUGBY DE 7 Coletivo Principal 3
603 2953/2010 TÚLIO EBRAM FIORE 36784683811 RUGBY DE 7 Coletivo Principal 3

Esportes Pan-americanos
Categoria: Internacional

Nº Ordem Nº Ficha Nome do Atleta CPF Modalidade Tipo da modalidade
Subcategoria

Etária

Colocação na com
petição que o habi

litou
50 813/2010 ISABELA DOS SANTOS RODRIGUES 12672469792 KARATE Individual Principal 1
51 3327/2010 KLEMERSON CARVALHO CHAGAS 26388630847 KARATE Individual Principal 2
52 330/2010 RUANA CARLA DE OLIVEIRA BARBOSA 84440031587 KARATE Individual Principal 2

53 1925/2010 WILLIAMES SOUZA SANTOS 03249390518 KARATE Individual Principal 2

54 3262/2010 CARLOS ANDRE RADTKE 02392250073
PATINACAO ARTÍS-

TICA Individual Principal 2

55 331/2010 JULIANA SOUZA DE ALMEIDA 38014669819
PATINACAO ARTÍS-

TICA Individual Principal 2

56 276/2010 VIVIAN MARTINEZ MENDES MOREIRA 43043475860
PATINACAO ARTÍS-

TICA Individual Principal 2
57 291/2010 ALESSANDRA CARIBÉ MOURA 78833566587 KARATE Individual Principal 3
58 4115/2010 GABRIELA RESENDE BARBOSA 07982956602 KARATE Individual Principal 3
59 3142/2010 LEILA FÉLIX DA SILVA 01645089533 KARATE Individual Principal 3

60 183/2010 GABRIELLE MORAES PIRES VIEIRA 36640259893
PATINACAO ARTÍS-

TICA Individual Principal 3

61 286/2010 TALITHA DIETRICH HAAS 02485854017
PATINACAO ARTÍS-

TICA Individual Principal 3

Esportes Pan-americanos
Categoria: Nacional

Nº Ordem Nº Ficha Nome do Atleta CPF Modalidade Tipo de Modalidade
Subcategoria Etá-

ria

Colocação na com
petição que o habi

litou
250 2502/2010 BÁRBARA MOURA TARLÁ 39318549814 KARATE Individual Principal 1

251 622/2010
LUCILAINE CRISTINA NARDES MEL-

LO 05273946964 KARATE Individual Principal 1

252 2690/2010
VALDECIR FLORENTINO DA SILVA

JUNIOR 39212503829 KARATE Individual Principal 1

253 824/2010 AMANDA DAUDT 83751947000
PATINACAO AR-

TÍSTICA Individual Principal 1

254 271/2010 CINTHIA MARA REIS 34676397801
PATINACAO AR-

TÍSTICA Individual Principal 1

255 697/2010 DIOGO DA SILVA ANTONIO 04033253661
PATINACAO AR-

TÍSTICA Individual Principal 1

256 7104/2010 GILBERTO VELOSO DE SOUZA 39335829897
PATINACAO AR-

TÍSTICA Individual Principal 1

257 3756/2010 ISABELLE CARVALHO GONÇALVES 38356278805
PATINACAO AR-

TÍSTICA Individual Principal 1

258 968/2010 JULIA DA SILVA BALTHAZAR 01850651043
PATINACAO AR-

TÍSTICA Individual Principal 1

259 356/2010
ALEXANDRE DE REZENDE CAVAL-

CANTE 80713289520 KARATE Individual Principal 2

260 821/2010
ERIC MATHEUS ALCANTARA NASCI-

MENTO 02568964537 KARATE Individual Principal 2

261 815/2010
LAILA VERENA ALCANTARA NASCI-

MENTO 04517678539 KARATE Individual Principal 2
262 3955/2010 LUCIANO CHRISTIAN NARDES 06265198963 KARATE Individual Principal 2
263 277/2010 MAURICIO THOME HINTERHOLZ 01555643078 KARATE Individual Principal 2

264 3491/2010
ANDREIA MARIA SILVA DE FREITAS

MONTEIRO 12126316840
PATINACAO AR-

TÍSTICA Individual Principal 2

265 403/2010 DANIELA MARIA TORT QUECHE 27216408870
PATINACAO AR-

TÍSTICA Individual Principal 2

266 565/2010
DIEGO COSTA ARRAES ALENCAR

DORES 28993518858
PATINACAO AR-

TÍSTICA Individual Principal 2

267 2893/2010 GABRIELA PLENTZ BOLOGNESI 01824063008
PATINACAO AR-

TÍSTICA Individual Principal 2

269 795/2010 LETICIA DE SOUZA CAMPOS GAZAL 26481589878
PATINACAO AR-

TÍSTICA Individual Principal 2

270 418/2010 RAFAELA BATTISTI JUSTO 42511475880
PATINACAO AR-

TÍSTICA Individual Principal 2

271 1756/2010 THALITA JARSCHEL ARROYO 32590294867
PATINACAO AR-

TÍSTICA Individual Principal 2
273 297/2010 ANDRESSA SANTOS ABREU 38674633870 KARATE Individual Principal 3
274 3615/2010 CLAUDIA THIEME VILELA SHITSUKA 33487678810 KARATE Individual Principal 3
275 6065/2010 INGRID MAIRA TEIXEIRA JARDIM 22570396885 KARATE Individual Principal 3
276 4384/2010 LUCAS EVARISTO DAMASCENO 03321867176 KARATE Individual Principal 3
277 4478/2010 RAFAEL CORDEIRO CAMILO 34996412836 KARATE Individual Principal 3

278 3599/2010 LEANDRO LUZZI 06519102938
PATINACAO AR-

TÍSTICA Individual Principal 3

N° Ordem Nº Ficha Nome do Atleta CPF Modalidade Tipo de Modalidade
Subcategoria Etá-

ria

Colocação na com
petição que o habi

litou

279 2314/2010 AGATA GRITTEM TRINOSKI 08918464924
BEISEBOL E

SOFTBOL Coletivo Principal 1

280 3228/2010 ALANA GRITTEM TRINOSKI 08918463952
BEISEBOL E

SOFTBOL Coletivo Principal 1

281 2028/2010
ALESSANDRA MEIKO PEREIRA YA-
MAKAWA 09183114971

BEISEBOL E
SOFTBOL Coletivo Principal 1

282 2615/2010 ALEXANDRA MACIEL VEIGA 09181175930
BEISEBOL E

SOFTBOL Coletivo Principal 1

283 3384/2010 AUDREY EMY HIGASHITANI 39330596827
BEISEBOL E

SOFTBOL Coletivo Principal 1

284 4968/2010 CAMILA MAYUMI OGUIURA SILVA 37033458886
BEISEBOL E

SOFTBOL Coletivo Principal 1

285 4172/2010 CAROLINA MOREIRA TAKAHASHI 43074082844
BEISEBOL E

SOFTBOL Coletivo Principal 1

286 5934/2010 CINTIA BARBOZA CAPPIA 41203090889
BEISEBOL E

SOFTBOL Coletivo Principal 1

287 2610/2010 FABRICIA GABRIELLE DA SILVA 08310878974
BEISEBOL E

SOFTBOL Coletivo Principal 1

288 2255/2010 ISADORA TERUMI SARUHASHI 04591051919
BEISEBOL E

SOFTBOL Coletivo Principal 1

289 1793/2010 JENNIFER NAMIE MIYASHITA 08129203928
BEISEBOL E

SOFTBOL Coletivo Principal 1

290 3190/2010 JÉSSICA OTA KARAKAWA 08575970941
BEISEBOL E

SOFTBOL Coletivo Principal 1

291 1921/2010 JULIANA YUMI ISHISAKI 08557759983
BEISEBOL E

SOFTBOL Coletivo Principal 1

292 5080/2010 JULIANA YURI TAMURA 37769141818
BEISEBOL E

SOFTBOL Coletivo Principal 1

293 3250/2010 KÁTIA AYUMI ABE 32805367820
BEISEBOL E

SOFTBOL Coletivo Principal 1

294 2383/2010 LARISSA YUKI OTA 08566328990
BEISEBOL E

SOFTBOL Coletivo Principal 1

295 4146/2010 LURY PINTO TANAKA 38476167814
BEISEBOL E

SOFTBOL Coletivo Principal 1

296 1655/2010 LUZIA SAYURI KATAOKA HIGASKINO 00946448965
BEISEBOL E

SOFTBOL Coletivo Principal 1

297 6284/2010 MAÍSA ASSANO MATUOKA 40547954808
BEISEBOL E

SOFTBOL Coletivo Principal 1

298 6858/2010 MARIANA TANAKA IGI 41937974812
BEISEBOL E

SOFTBOL Coletivo Principal 1

299 1488/2010 MILENA MANAMI CALIXTO 07789689959
BEISEBOL E

SOFTBOL Coletivo Principal 1

300 3633/2010 MONIQUE VATANABLE SATO 36681475825
BEISEBOL E

SOFTBOL Coletivo Principal 1

301 3709/2010 NAYLLA CHRISTINA TANAKA 41389009858
BEISEBOL E

SOFTBOL Coletivo Principal 1

302 1782/2010 PRISCILA SAYURI IVANAGA 06594998943
BEISEBOL E

SOFTBOL Coletivo Principal 1

303 2311/2010 RAQUELLI HARUMI BIANCO 07259227966
BEISEBOL E

SOFTBOL Coletivo Principal 1

304 4299/2010 SIMONE YOKO ONO 32247226817
BEISEBOL E

SOFTBOL Coletivo Principal 1

305 3354/2010 TALITA TANABE 7476746988
BEISEBOL E

SOFTBOL Coletivo Principal 1

306 1935/2010 THAIS AYUMI NAGANO 07005745906
BEISEBOL E

SOFTBOL Coletivo Principal 1

307 2594/2010 THAIS CRISTIANE INUSHI 05787053974
BEISEBOL E

SOFTBOL Coletivo Principal 1

308 5939/2010
THAIS DA SILVA RODRIGUES DOS
SANTOS 40607238860

BEISEBOL E
SOFTBOL Coletivo Principal 1

309 4286/2010 THAIS SAYURI IGUMA 40717031802
BEISEBOL E

SOFTBOL Coletivo Principal 1

310 6058/2010 BÁRBARA WOLL 05539860900
BEISEBOL E

SOFTBOL Coletivo Principal 2

311 7018/2010 CAROLINE MARI IRIKURA 32207376842
BEISEBOL E

SOFTBOL Coletivo Principal 2

312 1500/2010 KELLY CRISTIE CALIXTO 07789680900
BEISEBOL E

SOFTBOL Coletivo Principal 2
313 4536/2010 CAIO HENRIQUE SOARES BENEDI- 36215632880 BEISEBOL E Coletivo Principal 3

TO SOFTBOL

Esportes Não-Olímpicos e Não Pan-americanos
Categoria: Internacional

Nº Ordem Nº Ficha Nome do Atleta CPF Modalidade Tipo de Modalidade
Subcategoria Etá-

ria

Colocação na com
petição que o habi

litou
133 4913/2010 CARLOS ARTUR DA ROSA 45327033015 POWERLIFTING Individual Principal 1
134 1779/2010 ELIANE MONTEIRO ULGUIM 95574590000 POWERLIFTING Individual Principal 1
135 1007/2010 EVANDRO CASAGRANDE 52700070020 POWERLIFTING Individual Principal 1
136 1773/2010 FLÁVIO DANNA 45697132034 POWERLIFTING Individual Principal 1
137 4317/2010 JULIO CESAR BERTOLETTI 21930279000 POWERLIFTING Individual Principal 1
138 4313/2010 SILVANA KUCIAK 58447350053 POWERLIFTING Individual Principal 1
139 4840/2010 VILIBALDO DESBESEL NETO 89052331049 POWERLIFTING Individual Principal 1
140 4344/2010 IVAN JOSE DAL CORNO 93400012068 POWERLIFTING Individual Principal 2